

TOPPERSEXAM.COM

09-07-2026



CURRENT AFFAIRS

HIGHLIGHTS

- INTERNATIONAL NEWS
- NATIONAL AFFAIRS
- BANKING NEWS
- AWARDS NEWS
- DEFENCE NEWS
- SPORTS NEWS
- SCI-TECH NEWS



7891099005, 7891099006





TODAY NEWS HIGHLIGHT

- केंद्र सरकार ने BPR&D, NCRB और SVPNPA के नए प्रमुख नियुक्त किए: पुलिस आधुनिकीकरण और आंतरिक सुरक्षा को मिलेगा नया नेतृत्व (appointments)
- भारत ने संजीव जैन को उत्तर कोरिया में नया राजदूत नियुक्त किया: इंडो-पैसिफिक कूटनीति और भारत-DPRK संबंधों को मिलेगा नया आयाम (appointments)
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को इंडोनेशिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'बिंटांग आदिपूर्णा' प्रदान: भारत-इंडोनेशिया रणनीतिक साझेदारी को मिली नई मजबूती (awards)
- उत्तर प्रदेश मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना (MKSY): बालिका शिक्षा, लैंगिक समानता और महिला सशक्तिकरण की प्रमुख पहल (scheme)
- गुजरात में दक्षिण कोरियाई तकनीक से बनेंगे पहले एयर-इन्फ्लेटेबल रबर डैम: जल प्रबंधन और सिंचाई अवसंरचना में नई पहल (state in news)
- गगनयान मिशन को मिली नई गति: ISRO ने SOLVE सॉलिड मोटर का पहला सफल ग्राउंड टेस्ट पूरा किया (sci-tech)
- उत्तर प्रदेश डेटा सेंटर नीति 2026 को मंजूरी: AI-सक्षम डिजिटल अवसंरचना और ₹2 लाख करोड़ निवेश का लक्ष्य (state in news)
- पश्चिम बंगाल में प्रधानमंत्री चा श्रमिक प्रोत्साहन योजना को मंजूरी: चाय बागान श्रमिकों के सामाजिक एवं आर्थिक सशक्तिकरण की दिशा में महत्वपूर्ण कदम (state in news)



1. केंद्र सरकार ने BPR&D, NCRB और SVPNPA के नए प्रमुख नियुक्त किए : पुलिस आधुनिकीकरण और आंतरिक सुरक्षा को मिलेगा नया नेतृत्व

6 जून 2026 को केंद्र सरकार की मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति (ACC) ने BPR&D, NCRB और SVPNPA के नए प्रमुखों की नियुक्ति को मंजूरी दी। हरियाणा केंद्र के आलोक कुमार मिश्र को BPR&D का महानिदेशक, आंध्र प्रदेश केंद्र के अमित गर्ग को NCRB का निदेशक तथा उत्तर प्रदेश केंद्र के सुजीत पांडे को SVPNPA का निदेशक नियुक्त किया गया। ये तीनों संस्थान क्रमशः पुलिस आधुनिकीकरण, अपराध एवं आपराधिक डेटा प्रबंधन तथा IPS अधिकारियों के प्रशिक्षण में महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं।

गृह मंत्रालय

MINISTRY OF
HOME AFFAIRS

2. भारत ने संजीव जैन को उत्तर कोरिया में नया राजदूत नियुक्त किया : इंडो-पैसिफिक कूटनीति और भारत-DPRK संबंधों को मिलेगा नया आयाम

6 जुलाई 2026 को विदेश मंत्रालय ने भारतीय विदेश सेवा (IFS) के 2008 बैच के अधिकारी संजीव जैन को उत्तर कोरिया (DPRK) में भारत का नया राजदूत नियुक्त करने की घोषणा की। वे वर्तमान में काबो वर्डे में भारत के राजदूत हैं और औपचारिकताएँ पूरी होने के बाद नया पदभार संभालेंगे। भारत और उत्तर कोरिया के बीच 1973 से राजनयिक संबंध हैं तथा भारत संवाद, शांतिपूर्ण समाधान और संयुक्त राष्ट्र प्रतिबंधों के अनुपालन की नीति का पालन करता है।



3. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को इंडोनेशिया का सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'बिंटांग आदिपूर्णा' प्रदान : भारत-इंडोनेशिया रणनीतिक साझेदारी को मिली नई मजबूती

7 जुलाई 2026 को प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को जकार्ता की आधिकारिक यात्रा के दौरान इंडोनेशिया के राष्ट्रपति प्रबोवो सुबियांतो ने देश के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'बिंटांग आदिपूर्णा' से सम्मानित किया। यह सम्मान भारत-इंडोनेशिया संबंधों, क्षेत्रीय सहयोग और व्यापक रणनीतिक साझेदारी को सुदृढ़ करने में उनके योगदान की मान्यता है।



4. उत्तर प्रदेश मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना (MKSY): बालिका शिक्षा, लैंगिक समानता और महिला सशक्तिकरण की प्रमुख पहल

मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना उत्तर प्रदेश सरकार की प्रमुख महिला एवं बाल कल्याण योजना है, जिसकी शुरुआत 2019 में बालिकाओं के जन्म से उच्च शिक्षा तक उनके समग्र विकास और सशक्तिकरण के उद्देश्य से की गई। योजना के तहत पात्र बालिकाओं को ₹25,000 की वित्तीय सहायता छह चरणों में प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण (DBT) के माध्यम से प्रदान की जाती है।





5. गुजरात में दक्षिण कोरियाई तकनीक से बनेंगे पहले एयर-इम्प्लेटेबल रबर डैम : जल प्रबंधन और सिंचाई अवसंरचना में नई पहल

गुजरात सरकार ने दक्षिण कोरिया की उन्नत तकनीक से राज्य के पहले एयर-इम्प्लेटेबल रबर डैम का निर्माण हेरान और अंबिका नदियों पर शुरू किया है। इन परियोजनाओं का उद्देश्य सिंचाई क्षमता बढ़ाना, भूजल पुनर्भरण, जल भंडारण, बाढ़ नियंत्रण तथा जल संसाधनों का वैज्ञानिक प्रबंधन सुनिश्चित करना है। इन आधुनिक बांधों में SCADA प्रणाली और उच्च गुणवत्ता वाले रबर ब्लैडर का उपयोग किया जाएगा, जिससे जल स्तर की रियल-टाइम निगरानी एवं स्वचालित संचालन संभव होगा।



6. गगनयान मिशन को मिली नई गति : ISRO ने SOLVE सॉलिड मोटर का पहला सफल ग्राउंड टेस्ट पूरा किया

3 जुलाई 2026 को ISRO ने SOLVE (Sub-Orbital Launch Vehicle for Experiments) की सॉलिड मोटर का पहला सफल ग्राउंड टेस्ट सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र, श्रीहरिकोटा में पूरा किया। यह परीक्षण गगनयान मिशन के लिए विकसित स्वदेशी प्रणोदन, क्रू मॉड्यूल, पैराशूट एवं रिकवरी तकनीकों के सत्यापन की दिशा में महत्वपूर्ण उपलब्धि है। SOLVE एक ठोस ईंधन आधारित सब-ऑर्बिटल प्रक्षेपण यान है, जिसे मानव अंतरिक्ष उड़ान से पहले विभिन्न सुरक्षा प्रणालियों के परीक्षण के लिए विकसित किया गया है।



7. उत्तर प्रदेश डेटा सेंटर नीति 2026 को मंजूरी : AI-सक्षम डिजिटल अवसंरचना और ₹2 लाख करोड़ निवेश का लक्ष्य

उत्तर प्रदेश मंत्रिमंडल ने उत्तर प्रदेश डेटा सेंटर नीति 2026 को मंजूरी दी है, जिसका उद्देश्य राज्य को भारत का अग्रणी एवं वैश्विक स्तर का डेटा सेंटर हब बनाना है। इस नीति के तहत ₹2 लाख करोड़ से अधिक निवेश, 2 गीगावॉट डेटा सेंटर क्षमता तथा AI-सक्षम एवं हरित डेटा सेंटर विकसित करने का लक्ष्य रखा गया है। नीति ऊर्जा-कुशल Tier III एवं Tier IV डेटा सेंटरों, GPU आधारित कंप्यूटिंग और डिजिटल अवसंरचना को बढ़ावा देगी।



8. पश्चिम बंगाल में प्रधानमंत्री चा श्रमिक प्रोत्साहन योजना को मंजूरी : चाय बागान श्रमिकों के सामाजिक एवं आर्थिक सशक्तिकरण की दिशा में महत्वपूर्ण कदम

पश्चिम बंगाल सरकार ने प्रधानमंत्री चा श्रमिक प्रोत्साहन योजना (PMCSPPY) के तहत ₹313.3 करोड़ के विशेष पैकेज को मंजूरी दी है, जिससे उत्तर बंगाल के 3 लाख से अधिक चाय बागान श्रमिकों और उनके परिवारों को लाभ मिलेगा। इस योजना का उद्देश्य शिक्षा, स्वास्थ्य, श्रमिक कल्याण तथा बुनियादी सुविधाओं को सुदृढ़ कर श्रमिकों के सामाजिक एवं आर्थिक विकास को बढ़ावा देना है।





1. पुलिस अनुसंधान एवं विकास ब्यूरो (BPR&D) के महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

A - अमित गर्ग

B - सुजीत पांडे

C - आलोक कुमार मित्तल

D - संजीव जैन

6 जून 2026 को केद्र सरकार ने BPR&D, NCRB और SVPNPA के नए प्रमुखों की नियुक्ति को मंजूरी देते हुए पुलिस प्रशासन में महत्वपूर्ण बदलाव किए। यह निर्णय पुलिस आधुनिकीकरण, अपराध डेटा प्रबंधन, IPS प्रशिक्षण और आंतरिक सुरक्षा व्यवस्था को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है।



2. उत्तर कोरिया (DPRK) में भारत के नए राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

A - सुजीत पांडे

B - अमित गर्ग

C - संजीव जैन

D - आलोक कुमार मित्तल

6 जुलाई 2026 को भारत ने IFS अधिकारी संजीव जैन को उत्तर कोरिया (DPRK) में नया राजदूत नियुक्त किया। यह नियुक्ति भारत की पूर्वी एशिया में कूटनीतिक उपस्थिति और इंडो-पैसिफिक क्षेत्र में रणनीतिक हितों को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है।



3. प्रधानमंत्री नरेद्र मोदी को इंडोनेशिया का कौन-सा सर्वोच्च नागरिक सम्मान प्रदान किया गया ?

A - ऑर्डर ऑफ मेरिट

B - बिंटांग आदिपूर्णा

C - पद्म भूषण

D - निशान-ए-पाकिस्तान

7 जुलाई 2026 को प्रधानमंत्री नरेद्र मोदी को इंडोनेशिया के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'बिंटांग आदिपूर्णा' से सम्मानित किया गया। यह सम्मान भारत-इंडोनेशिया रणनीतिक साझेदारी, क्षेत्रीय सहयोग और द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने में उनके योगदान की मान्यता है।



4. मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना किस राज्य सरकार की योजना है ?

A - बिहार

B - उत्तर प्रदेश

C - मध्य प्रदेश

D - राजस्थान

मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना उत्तर प्रदेश सरकार की प्रमुख योजना है, जिसके तहत बालिकाओं के जन्म से उच्च शिक्षा तक ₹25,000 की वित्तीय सहायता DBT के माध्यम से छह चरणों में प्रदान की जाती है। यह योजना बालिका शिक्षा, महिला सशक्तिकरण, लैंगिक समानता और डिजिटल सुशासन को बढ़ावा देने की दिशा में एक महत्वपूर्ण पहल है।





5. राजवासना रबर डैम किस नदी पर बनाया जा रहा है ?

A - अंबिका नदी

B - नर्मदा नदी

C - हेरान नदी

D - साबरमती नदी

गुजरात सरकार ने दक्षिण कोरिया की तकनीक से हेरान और अंबिका नदियों पर राज्य के पहले एयर-इम्प्लेटेबल रबर डैम के निर्माण की शुरुआत की है। यह परियोजना SCADA प्रणाली की सहायता से जल प्रबंधन, सिंचाई, भूजल पुनर्भरण, बाढ़ नियंत्रण और जल सुरक्षा को सुदृढ़ करेगी।



6. SOLVE की सॉलिड मोटर का पहला सफल ग्राउंड टेस्ट किस संगठन ने किया ?

A - DRDO

B - HAL

C - ISRO

D - IN-SPACe

3 जुलाई 2026 को ISRO ने SOLVE की सॉलिड मोटर का पहला सफल ग्राउंड टेस्ट पूरा कर गगनयान मिशन की तैयारियों में महत्वपूर्ण उपलब्धि हासिल की। यह परीक्षण मानव अंतरिक्ष उड़ान के लिए आवश्यक स्वदेशी प्रणोदन, क्रू मॉड्यूल, पैराशूट और रिकवरी तकनीकों के सत्यापन की दिशा में अहम कदम है।



7. उत्तर प्रदेश डेटा सेंटर नीति 2026 के तहत कितने निवेश का लक्ष्य रखा गया है ?

A - ₹1 लाख करोड़

B - ₹1.5 लाख करोड़

C - ₹2 लाख करोड़ से अधिक

D - ₹3 लाख करोड़

उत्तर प्रदेश मंत्रिमंडल ने उत्तर प्रदेश डेटा सेंटर नीति 2026 को मंजूरी दी, जिसके तहत ₹2 लाख करोड़ से अधिक निवेश, 2 गीगावॉट डेटा सेंटर क्षमता तथा AI-सक्षम एवं हरित डेटा सेंटर विकसित किए जाएंगे। यह नीति डिजिटल अवसंरचना, रोजगार, निवेश और डिजिटल इंडिया तथा मेक इन इंडिया जैसी पहलों को नई गति प्रदान करेगी।



8. प्रधानमंत्री चा श्रमिक प्रोत्साहन योजना (PMCSKY) के तहत पश्चिम बंगाल सरकार ने कितने करोड़ रुपये के विशेष पैकेज को मंजूरी दी है ?

A - ₹250 करोड़

B - ₹300 करोड़

C - ₹313.3 करोड़

D - ₹350 करोड़

पश्चिम बंगाल सरकार ने प्रधानमंत्री चा श्रमिक प्रोत्साहन योजना (PMCSKY) के तहत ₹313.3 करोड़ के विशेष पैकेज को मंजूरी दी है, जिससे उत्तर बंगाल के 3 लाख से अधिक चाय बागान श्रमिकों और उनके परिवारों को लाभ मिलेगा। यह योजना शिक्षा, स्वास्थ्य, श्रमिक कल्याण और बुनियादी सुविधाओं को सुदृढ़ कर श्रमिकों के सामाजिक एवं आर्थिक विकास को बढ़ावा देगी।





One Liner

1. प्रधानमंत्री चा श्रमिक प्रोत्साहन योजना (PMCSPPY) के क्रियान्वयन की जिम्मेदारी किस विभाग को सौंपी गई है ? - **उत्तर बंगाल विकास विभाग (NBDD)**
2. भारत ने IFS अधिकारी संजीव जैन को किस देश में नया राजदूत नियुक्त किया है ? - **उत्तर कोरिया (DPRK)**
3. गुजरात का पहला एयर-इम्प्लेटेबल रबर डैम किस देश की तकनीक से बनाया जा रहा है ? - **दक्षिण कोरिया**
4. प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी को किस देश के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'बिंटांग आदिपूर्णा' से सम्मानित किया गया ? - **इंडोनेशिया**
5. मुख्यमंत्री कन्या सुमंगला योजना के तहत पात्र बालिकाओं को कुल कितनी वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है ? - **₹25,000**
6. प्रधानमंत्री चा श्रमिक प्रोत्साहन योजना (PMCSPPY) के तहत पश्चिम बंगाल सरकार ने कितने करोड़ रुपये के विशेष पैकेज को मंजूरी दी है ? - **₹313.3 करोड़**
7. उत्तर प्रदेश डेटा सेटर नीति 2026 के तहत कितने करोड़ रुपये से अधिक निवेश आकर्षित करने का लक्ष्य रखा गया है ? - **₹2 लाख करोड़ से अधिक**
8. उत्तर प्रदेश डेटा सेटर नीति 2026 के तहत डेटा सेटर क्षमता का लक्ष्य कितना निर्धारित किया गया है ? - **2 गीगावॉट (GW)**
9. ISRO द्वारा विकसित SOLVE का मुख्य उद्देश्य किस मिशन की तकनीकों का परीक्षण करना है ? - **गगनयान मिशन**
10. BPR&D के नए महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ? - **आलोक कुमार मित्तल**

TOPPERSEXAM.COM

09-07-2026



CURRENT AFFAIRS

HIGHLIGHTS

- INTERNATIONAL NEWS
- NATIONAL AFFAIRS
- BANKING NEWS
- AWARDS NEWS
- DEFENCE NEWS
- SPORTS NEWS
- SCI-TECH NEWS



7891099005, 7891099006





TODAY NEWS HIGHLIGHT

- **Central Government appoints new heads of BPR&D, NCRB and SVPNPA: Police modernisation and internal security will get new leadership (appointments)**
- **India appoints Sanjeev Jain as new Ambassador to North Korea: A new dimension to Indo-Pacific diplomacy and India-DPRK relations (appointments)**
- **Indonesia's highest civilian honour, 'Bintang Adipurna', awarded to Prime Minister Narendra Modi: India-Indonesia strategic partnership gains new strength (awards)**
- **Uttar Pradesh Mukhyamantri Kanya Sumangala Yojana (MKSU): A flagship initiative for girl child education, gender equality and women empowerment**
- **Gujarat to build first air-inflatable rubber dam using South Korean technology: New initiative in water management and irrigation infrastructure (state in news)**
- **Gaganyaan mission gains new momentum: ISRO completes first successful ground test of SOLVE solid motor (sci-tech)**
- **Uttar Pradesh Data Centre Policy 2026 approved: AI-enabled digital infrastructure and ₹2 lakh crore investment target (state in news)**
- **Prime Minister's Tea Workers' Incentive Scheme approved in West Bengal: An important step towards social and economic empowerment of tea garden workers (state in news)**



1. Central Government appoints new heads for BPR&D, NCRB, and SVPNPA: New leadership for police modernization and internal security

On June 6, 2026, the Appointments Committee of the Cabinet (ACC) approved the appointment of new heads for the BPR&D, NCRB, and SVPNPA. Alok Kumar Mittal (Haryana cadre) was appointed Director General of BPR&D, Amit Garg (Andhra Pradesh cadre) as Director of NCRB, and Sujit Pandey (Uttar Pradesh cadre) as Director of SVPNPA.



2. India Appoints Sanjeev Jain as New Ambassador to North Korea: A New Dimension for Indo-Pacific Diplomacy and India-DPRK Relations

On July 6, 2026, the Ministry of External Affairs announced the appointment of Sanjeev Jain, a 2008-batch Indian Foreign Service (IFS) officer, as India's new Ambassador to North Korea (DPRK). Currently serving as India's Ambassador to Cabo Verde, he will assume his new role after completing the necessary formalities.



3. Prime Minister Narendra Modi Conferred Indonesia's Highest Civilian Honor 'Bintang Adipurna': India-Indonesia Strategic Partnership Strengthened

On July 7, 2026, during his official visit to Jakarta, Prime Minister Narendra Modi was conferred with Indonesia's highest civilian honor, the 'Bintang Adipurna', by Indonesian President Prabowo Subianto. This honor recognizes his contributions to strengthening India-Indonesia relations, regional cooperation, and the comprehensive strategic partnership.



4. Uttar Pradesh Mukhyamantri Kanya Sumangala Yojana (MKSJ): A Key Scheme for Girl Child Education, Gender Equality, and Women's Empowerment

The Chief Minister Kanya Sumangala Yojana is a flagship women and child welfare scheme of the Uttar Pradesh government, launched in 2019 with the aim of ensuring the holistic development and empowerment of girls from birth through higher education. Under the scheme, eligible girls receive financial assistance totaling ₹25,000 in six installments via Direct Benefit Transfer (DBT).





5. Gujarat to Build First Air-Inflatable Rubber Dams Using South Korean Technology: A New Initiative in Water Management and Irrigation Infrastructure

The Gujarat government has commenced the construction of the state's first air-inflatable rubber dams on the Heran and Ambika rivers, utilizing advanced South Korean technology. These projects aim to enhance irrigation capacity, facilitate groundwater recharge and water storage, control floods, and ensure the scientific management of water resources.



6. New Momentum for Gaganyaan Mission: ISRO Completes First Successful Ground Test of SOLVE Solid Motor

On July 3, 2026, ISRO successfully completed the first ground test of the solid motor for SOLVE (Sub-Orbital Launch Vehicle for Experiments) at the Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota. This test marks a significant milestone in validating the indigenous propulsion, crew module, parachute, and recovery technologies developed for the Gaganyaan mission.



7. Approval of Uttar Pradesh Data Centre Policy 2026: Aiming for AI-enabled digital infrastructure and ₹2 lakh crore investment

The Uttar Pradesh Cabinet has approved the Uttar Pradesh Data Center Policy 2026, aiming to transform the state into India's leading global-standard data center hub. The policy targets investments exceeding ₹2 lakh crore, a data center capacity of 2 gigawatts, and the development of AI-enabled and green data centers.



8. Approval of 'Pradhan Mantri Cha Shramik Protsahan Yojana' in West Bengal: A significant step towards the socio-economic empowerment of tea garden workers

The West Bengal government has approved a special package worth ₹313.3 crore under the Pradhan Mantri Cha Shramik Protsahan Yojana (PMCSPPY), which will benefit over 3 lakh tea garden workers and their families in North Bengal. The scheme aims to foster the socio-economic development of workers by strengthening education, healthcare, worker welfare, and basic amenities.





1. Who has been appointed as the Director General of the Bureau of Police Research and Development (BPR&D)?

- A - Amit Garg B - Sujeet Pandey
C - Alok Kumar Mittal D - Sanjeev Jain

On June 6, 2026, the Central Government approved the appointments of new heads for BPR&D, NCRB, and SVPNPA, bringing about significant changes in police administration. This decision marks a crucial step towards strengthening police modernization, crime data management, IPS training, and internal security systems.



2. Who has been appointed as India's new Ambassador to North Korea (DPRK)?

- A - Sujeet Pandey B - Amit Garg
C - Sanjeev Jain D - Alok Kumar Mittal

On July 6, 2026, India appointed IFS officer Sanjeev Jain as the new Ambassador to North Korea (DPRK). This appointment is a significant step towards strengthening India's diplomatic presence in East Asia and its strategic interests in the Indo-Pacific region.



3. Which of Indonesia's highest civilian honors was conferred upon Prime Minister Narendra Modi?

- A - Order of Merit B - Bintang Adipurna
C - Padma Bhushan D - Nishan-e-Pakistan

On July 7, 2026, Prime Minister Narendra Modi was honored with Indonesia's highest civilian award, 'Bintang Adipurna'. This honor recognizes his contributions to strengthening the India-Indonesia strategic partnership, regional cooperation, and bilateral relations.



4. The 'Mukhyamantri Kanya Sumangala Yojana' is a scheme of which state government?

- A - Bihar B - Uttar Pradesh
C - Madhya Pradesh D - Rajasthan

The 'Mukhyamantri Kanya Sumangala Yojana' is a flagship scheme of the Uttar Pradesh government, under which financial assistance of ₹25,000 is provided in six stages—from the birth of the girl child to her higher education—via Direct Benefit Transfer (DBT).





5. On which river is the Rajvasana rubber dam being constructed?

A - Ambika River

B - Narmada River

C - Heran River

D - Sabarmati River

The Gujarat government has initiated the construction of the state's first air-inflatable rubber dams on the Heran and Ambika rivers using South Korean technology. This project will strengthen water management, irrigation, groundwater recharge, flood control, and water security with the help of the SCADA system.



6. Which organization conducted the first successful ground test of the SOLVE solid motor?

A - DRDO

B - HAL

C - ISRO

D - IN-SPACe

On July 3, 2026, ISRO achieved a significant milestone in its preparations for the Gaganyaan mission by successfully completing the first ground test of the SOLVE solid motor. This test marks a crucial step towards validating the indigenous propulsion, crew module, parachute, and recovery technologies required for human spaceflight.



7. What investment target has been set under the Uttar Pradesh Data Center Policy 2026?

A - ₹1 lakh crore

B - ₹1.5 lakh crore

C - More than ₹2 lakh crore

D - ₹3 lakh crore

The Uttar Pradesh Cabinet approved the Uttar Pradesh Data Center Policy 2026, aiming to attract investments exceeding ₹2 lakh crore, create 2 GW of data center capacity, and develop AI-enabled and green data centers. This policy will provide fresh momentum to digital infrastructure, employment, investment, and initiatives such as Digital India and Make in India.



8. What is the value (in crore rupees) of the special package approved by the West Bengal government under the Pradhan Mantri Cha Shramik Protsahan Yojana (PMCSKY)?

A - ₹250 crore

B - ₹300 crore

C - ₹313.3 crore

D - ₹350 crore

The West Bengal government has approved a special package of ₹313.3 crore under the Pradhan Mantri Cha Shramik Protsahan Yojana (PMCSKY), which will benefit over 3 lakh tea garden workers and their families in North Bengal.





One Liner

1. The primary objective of SOLVE, developed by ISRO, is to test technologies for which mission? - **Gaganyaan Mission**
2. What is the target for attracting investment (in crore rupees) under the Uttar Pradesh Data Center Policy 2026? - **More than ₹2 lakh crore**
3. To which country has India appointed IFS officer Sanjeev Jain as the new ambassador? - **North Korea (DPRK)**
4. Which department has been entrusted with the responsibility of implementing the 'Pradhan Mantri Cha Shramik Protsahan Yojana' (PMCSFY)? - **North Bengal Development Department (NBDD)**
5. What is the total financial assistance provided to eligible girls under the 'Mukhyamantri Kanya Sumangala Yojana'? - **₹25,000**
6. Prime Minister Narendra Modi was conferred with which country's highest civilian honor, 'Bintang Adipurna'? - **Indonesia**
7. What is the target set for data center capacity under the Uttar Pradesh Data Center Policy 2026? - **2 Gigawatts (GW)**
8. Gujarat's first air-inflatable rubber dam is being constructed using technology from which country? - **South Korea**
9. What is the value (in crore rupees) of the special package approved by the West Bengal government under the 'Pradhan Mantri Cha Shramik Protsahan Yojana' (PMCSFY)? - **₹313.3 crore**
10. Who has been appointed as the new Director General of BPR&D? - **Alok Kumar Mittal**